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Predložená bakalárska práca sa zaoberá nálezmi rímskych importov v regióne Spiša.

Sumarizuje staršie, ako aj posledné nálezy, ktoré doposiaľ neboli publikované. Nálezy sú

v práci chronologicky zaradené a štatisticky vyhodnotené z kvantitatívneho hľadiska a

z hľadiska rozptylu. Výsledky hodnotenia sú porovnávané s osídlením v skúmanej oblasti,

ako aj s regiónmi v susedstve a so známymi historickými udalosťami, ktoré mohli ovplyvniť

prísun rímskych importov za dunajskú hranicu.

doba rímska – Slovensko – Karpaty – rímske importy – terra sigillata – spony - mince

Presented bachelor work deals with the finds of roman imports in the region of Spiš. It

summarizes elder and also the latest finds, which were not published yet. This finds are in the

work chronologically classified and statistically evaluated from the quantitative point of wiew

and in term of their dispersion. Results of evaluation are confronted with settlement in

surveyed area as well as with regions in neighbourhood and with well-known historical

events, which could influence the influx of roman imports behind the Danube borderline.
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1. Úvod

Slovo import v archeológii označuje predmet dovezený z cudzieho územia, resp. z

cudzieho kultúrneho prostredia. V prípade rímskych importov sú to hlavne mince, nádoby

a súčasti odevu, ktoré sa v rámci obchodnej výmeny, ale tiež ako korisť, dary, úplatky a žold

Germánov, dostávali za hranice impéria. Tu ich používalo miestne barbarké obyvateľstvo

a preto predstavujú importy nielen v teritoriálnom ale aj v kultúrnom slova zmysle.

Rímskym importom sa vždy venovala väčšia pozornosť ako ostatným druhom

nálezov. Musíme si ale uvedomiť, že na nich stojí takmer celá chronológia rozsiahlych

barbarských území strednej a východnej Európy a teda, že na nich závisí aj vyhodnotenie

a interpretácia ostatných nálezov z týchto oblastí. Archeologický výskum vo východnej časti

Európy však v súčasnosti stále výrazne zaostáva, čo sa odráža aj na stave poznania doby

rímskej v týchto oblastiach. Chýbajú aktualizované katalógy a predovšetkým komplexnejšie

vyhodnotenie rímskych importov v rámci prirodzene vymedzených geografických celkov.

Vypovedacia schopnosť jednotlivých nálezov sa tu častokrát preceňuje bez toho, aby sa

prihliadlo k špecifikám danej oblasti ako je charakter osídlenia, vzdialenosť od rímskej ranice

a priebeh hlavných komunikačných trás.

Historické územie Spiša tvorí jednoliaty sídelný celok, ktorý je uzavretý a chránený

hradbou okolitých horských oblastí. Zároveň ale predstavuje prirodzenú geografickú

križovatu riek spájajúcich stredný a dolný Dunaj s pobrežím Baltu. V súčasnosti je toto

územie rozdelené približne medzi východoslovenské okresy Poprad, Kežmarok, Stará

Ľubovňa, Spišská Nová Ves, Levoča a Gelnica.

Zhrnutie a vyhodnotenie nálezov rímskych importov z územia Spiša si vyžiadali početné

nové nálezy ako aj objav drevenej dvojkomorovej hrobky príslušníka severokarpatskej elity

z konca IV. storočia. Tá sa v súčasnosti konzervuje a odborne vyhodnocuje a preto nie je

obsiahnutá ani v predloženej práci. Cieľom práce je predovšetkým súpis a vyhodnotenie

ostatných rímskych importov z I.-IV. storočia ktoré sa našli na území Spiša, ako aj tých, ktoré

sú uložené v zbierkach Spišských múzeí bez bližšie známych nálezových súvislostí. Pri

zhromažďovaní údajov o nálezoch som sa opieral o práce týchto autorov: Kraskovská et al.

1978; Kuzmová – Roth 1988; Lamiová-Schmiedlová 1961, 2001; Ondrouch 1964; Pieta

1982; Roth 2003; Soják 1998, 2002a, 2002b, 2004, 2005, 2006, 2007a, 2007b; Stašíková-

Štukovská et. al. 2006; Tomášová – Kolníková 1998. Za poskytnutie nepublikovaných údajov

ďakujem predovšetkým PhDr. Petrovi Rothovi z Podtatranského múzea v Poprade a PhDr.

Mariánovi Sojákovi, PhD. z Archeologického ústavu Slovenskej akadémie vied.
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2. Vyhodnotenie jednotlivých druhov importov

2.1 Terra sigillata

Terra sigillata predstavuje jeden z najpočetnejšie zastúpených importov v barbarskom

prostredí. Ako keramika je pomerne krehká a preto sa nehodí ako vojnová korisť.

Predpokladáme teda, že sa do barbarika dostávala predovšetkým vrámci obchodnej výmeny.

Jej krehkosť by zároveň mala byť zárukou krátkej životnosti a toho, že sa do zeme neukladala

s veľkým oneskorením. Navyše vďaka kolkom, ktoré jej výrobcovia odtláčali na svoje

výrobky a vďaka tomu, že títo výrobcovia vyrábali vo veľkých sériách, dokážeme jednotlivé

zlomky pomerne presne datovať. Vďaka uvedeným vlastnostiam je terra sigillata považovaná

za druh importu, ktorý asi najlepšie odráža skutočnú intenzitu výmenných vzťahov na

Dunajskej hranici. Predpokladá sa, že v barbarskom prostredí bola cenená najmä pre svoju

technickú kvalitu. Jej cena však nepochybne stúpala aj so vzdialenosťou od rímskej hranice

a v odľahlejších oblastiach barbarika musela predstavovať nedostatkový tovar vysokej ceny.

Nedostatkový tovar vysokej cenny predstavovala terra sigillata aj na území Spiša.

Importy tejto keramiky sa tu zatiaľ vyskytli na 6-tich lokalitách (Mapa 2), na ktorých je

doložené osídlenie zo staršej ako aj z mladšej doby rímskej. Náleziská s terrou sigillatou sa

zatiaľ koncentrujú prevažne v Hornádskej kotline, čo sa však javí ako dôsledok

nerovnomerného stavu výskumu.

Z územia Spiša poznáme zlomky 14 nádob terry sigillaty. Tvar výrobku bol určený

pri 13 kusoch. Okrem jedného zlomku, ktorý pochádza z nezdobeného tvaru Drag. 18/31,

patria všetky ostatné k reliéfne zdobenému tvaru Drag. 37., pričom v jednom prípade sa ako

alternatíva k tvaru Drag. 37. tvaru uvádza aj tvar Drag. 30. Je teda očividné, že na skúmanom

území sa vyskytuje takmer výhradne reliéfne zdobená terra sigillata, ktorá tvorí 92%

miestnych nálezov. V prípade jedného takého zlomku sa dokonca uvažuje aj o barbotinovej

výzdobe, ktorá je v slovenských nálezoch veľmi zriedkavá (Kuzmová K. – Roth P. 1988, 137).

Tvar Drag. 37 drvivo preváda aj na území Poľska kde tvorí až 95% nálezového fondu, pričom

väčšina ostatných tvarov tu nedosahuje ani 0,5% zastúpenie (Tyszler 1999, 72, Tab.

XXII, Ryc 4.). Ak vezmeme do úvahy už spomínaný fakt, že terra sigillata predstavovala

v odľahých oblastiach barbarika relatívne nedostatkový tovar a že jej cena tu bola vyššia ako

v predpolí severopanónskeho limitu, potom sa zdá, že obyvateľstvo týchto území dávalo pri

získavaní už tak či tak nákladnej terry sigillaty prednosť práve ľahšie dostupnému

a viacúčelovému tvaru Drag. 37 s krásnou reliéfnou výzdobou. Navyše jediný zlomok
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nezdobenej terry sigillaty z územia Spiša patrí tvaru Drag. 18/31 a ten predstavuje

najbežnejšiu formu hladkej terry sigillaty na území Slovenska (Kuzmová – Roth 1988, 143).

Terra sigillata objavená na území Spiša pochádza z druhej polovice II. až prvej tretiny

III. storočia. Je to obdobie kedy dochádza k maximálnemu rozšíreniu tejto kvalitnej rímskej

keramiky na území Slovenska. Uvedený časový úsek je na základe nálezov možné rozdeliť na

2 časti:

Staršiu skupinu nálezov predstavujú výrobky z r. 150-180, teda kusy vyrobené pred

a počas markomanských vojen. Môžeme sem zaradiť zlomok zo stredogalského hrnčiarskeho

centra v Lezoux (Tab. 4: 6) a tiež mladšiu produkciu porýnskych dielní v Rheinzaberne (Tab.

5: 1a-l, 4).

Mladší časový úsek zase predstavujú výrobky z r. 180-233, teda kusy vyrobené od


[…]


Tab. 8: 5, Zdroj: Krekovič 1988

g) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým telom a podlhovastým zobáčikom.

Okolo discu a po stranách zobáčika obieha plastická lišta ku ktorej sa pripájajú dve

výstupky. Otvor zobáčika je poškodený. Na spodnej strane lampy je nečitateľný kolok.

Lampa je červenej červenohnedej farby. Má dĺžku 9,6 cm a šírku 6,8 cm. Je uložená

v Podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom 1511. Tab. 8: 6, Zdroj:

Krekovič 1988

h) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým telom a podlhovastým zobáčikom.

Okolo discu a po stranách zobáčika obieha plastická lišta ku ktorej sa pripájajú dve

výstupky. Lampa je červenohnedej farby. Má dĺžku 9,1 cm a šírku 6 cm. Je uložená

v Podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom 3. Tab. 9: 1, Zdroj:

Krekovič 1988

i) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým poškodeným telom a podlhovastým

zobáčikom. Okolo discu a po stranách zobáčika obieha plastická lišta ku ktorej sa

pripájali tri výstupky. Lampa je hnedej farby so stopami tmavohnedého náteru. Má

dĺžku 8, 2 cm a šírku 5,6 cm. Je uložená v Podtatranskom múzeu v Poprade pod

inventárnym číslom A 287. Tab. 9: 2, Zdroj: Krekovič 1988

j) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým, značne poškodeným telom

a chýbajúcim zobáčikom. Okolo discu obieha plastická lišta ku ktorej sa pripájajú tri

výstupky. Lampa je svetlohnedá a nesie stopy ohňa. Má dĺžku 6,9 cm a šírku 6,1 cm.

Je uložená v Podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom A 289. Tab. 9:

3, Zdroj: Krekovič 1988

k) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým telom a podlhovastým zobáčikom.

Okolo discu a po stranách zobáčika obieha plastická lišta ku ktorej sa pripájali tri

výstupky. Lampa je svetlohnedej farby s hnedým poťahom. Má dĺžku 9,4 cm a šírku

6,2 cm. Je uložená v podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom A 291.

Tab. 9: 4, Zdroj: Krekovič 1988
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l) rímska lampa s kruhovým telom a krátkym podlhovastým, nevýrazne odsadeným

zobáčikom. Okolo discu obieha plastická lišta. Oproti zobáčiku je vertikálne držadlo.

Na pleciach sú stopy gravírovanej výzdoby. Na spodnej strane obieha plytká ryha.

Lampa je hnedej farby. Má dĺžku 8,3 cm a šírku 7,1 cm. Je uložená v Podtatranskom

múzeu v Poprade pod inventárnym číslom 1510. Tab. 9: 5, Zdroj: Krekovič 1988

m) rímska lampa s kruhovým telom a podlhovastým zobáčikom, naproti ktorému sa

nachádza držadlo vo forme trojúholnikovitého listu. Plecia sú zdobené plastickými

rastlinnými ornamentami. Stopy po rastlinnej výzdobe sú aj na spodnej strane. Lampa

je červenohnedej farby so stopami po tmavohnedom poťahu. Má dĺžku 9,7 cm a šírku

6, 3 cm. Je uložená v Podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom

A 286. Obr.: Tab. 9: 6, Zdroj: Krekovič 1988
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Mapa 1 - Lokality s nálezmi rímskych importov na území Spiša (čísla na mape súhlasia
s číslovaním v katalógu)
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Mapa 2 - Nálezy terry sigillaty na území Spiša
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Mapa 3 - Nálezy rímskych mincí na území Spiša: mince z I. a II. storočia, mince z III.
a IV. storočia, neznáme alebo nedostatočne určené mince
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Mapa 4 - Nálezy rímsko-provinciálnych spôn na území Spiša: spony z I. a II. storočia;
spony z III. a IV. storočia
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 Tab. 1: 1-4 Hrabušice

1a

2a

3b

4a

1b 1c

2b 2c

3a 3c

4b 4c

47

Tab. 2: 1-9 Hrabušice

9

1a

4
5

2

8a
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1b

8b
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 Tab. 3: 1-7 Jánovce-Machalovce
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Machalovce

1

2a

3a

5

4

6
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3b

2b
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 Tab. 4: 1-10 Letanovce – Čertova diera

3

2

5

2

6

8

7

10

9
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 Tab. 5: 1-6 Spišská Nová Ves; 7 Domaňovce

4

1a

3a

5

2

7

3b

1b
1c

1d

1e

1f

1g

1h

1i

1j 1k

1l
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 Tab. 6: 1, 8 Spišská Teplica; 2 Levoča; 3-7 Spišské Tomášovce

1

2

3

4

5

6
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Tab. 7: 1-2 Spišské podhradie; 3 Ve
Levkovce; 6 Žehra; 7 Hôrka

1

4
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2 Spišské podhradie; 3 Veľká Lomnica; 4 Stráne pod Tatrami; 5 Vlková
Levkovce; 6 Žehra; 7 Hôrka-Primovce

2

6

Tatrami; 5 Vlková-

3

5

7
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 Tab. 8: 1-6 nelokalizované rímske lampy zo zbierok Podtatranského múzea v Poprade

1 2

3 4

5 6
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 Tab. 9: 1-6 nelokalizované rímske lampy zo zbierok Podtatranského múzea v Poprade

1 2

3 4

5 6