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Stanovený cíl vyplývá poněkud nepřímo z úvodu, kde se jako nedostatek dosavadního bádání
uvádí absence zpracování římských importů v rozsahu vymezených geografických celků, kdy
by se náležitě zohlednily regionální charakteristiky jako ráz osídlení, vzdálenost od římské
hranice a průběh komunikací. Autorova kritická poznámka, že pro východní část střední
Evropy chybějí aktualizované katalogy, není zcela přesná vzhledem k projektu Corpus der
romischen Funde im europaischen Barbaricum, jehož svazky v dohledné perspektivě toto
území zahrnou (J. Timura ostatně sám cituje supplement v red. J. Kolenda 1. svazku
věnovaného Polsku). V kontextu dnešního obecnějšího významu pojmu import v archeologii
by bylo vhodné (vzhledem k názvu práce) zmínit jeho původ z novodobé hospodářské teorie.
Jádrem práce je 2. kapitola, obsahující vyhodnocení zjištěných druhů importů z daného
regionu. V jednotlivých oddílech pojednává autor terru sigillatu, římské mince, provinciální
spony a některé ojedinělé předměty, jako několik, zčásti však nejistých, zlomků užitkové
keramiky, fragment drobné keramické plastiky a součásti noricko-panonských opaskových
kování. Uvedené druhy importů autor stručně charakterizuje a nálezy určuje podle relevantní
nové literatury. Pouze v řazení oddílů bych mince jakožto specifickou kategorii umístil až za
všechny lokalizované nálezy, hodnotitelné převážně pouze archeologicky. Je pochopitelné, že
autor neopominul soubor nelokalizovaných římských keramických kahanů z muzea
v Popradu, i když jsou ve zkoumaném regionu pouze deponovány. Autor zde jen sumarizuje
výsledky (řádně citované) práce E. Krekoviče o tomto souboru.
Ve 3. kapitole autor shrnuje výsledky svého rozboru a konstatuje, že většina importů pochází
z 1. a 2. stol., tedy z období dobře doloženého osídlení oblasti nositeli púchovské kultury.
Složitost datování nálezových souborů podle mincí ukazuje výskyt Trajánových denárů na
lokalitách severokarpatské skupiny z konce 4. a počátku 5. století. V souvislosti
s pozoruhodným nálezem souboru mincí u kostry v Temné jeskyni pod Spišským hradem,
uložených údajně v koženém váčku, by bylo vhodné si povšimnout alespoň některých názorů
badatelů na způsoby používání římských mincí v barbariku. Nálezy terry sigillaty odpovídají
svým datováním největšímu rozšíření této keramiky na Slovensku v období cca 150 - 230 po
Kr., jejich struktura podle dílen odráží dovoz do Panonie, odkud se TS na Slovensko
dostávala. Pokud jde o předpoklad transportu údolím Váhu, lze upozornit, že podle polohy
pochodových táborů se pro vojenské průniky Římanů za markomanských válek počítá (J.
Rajtár) spíše s trasou podél Žitavy a Nitry, bažinatý terén při dolním Váhu asi průchod
znemožňoval.

Oproti zadání práce zůstal autor poněkud dlužen podrobnější srovnání nálezů importů

s pozadím (topografií a rázem) domácího osídlení. Možnosti v tomto směru naznačují nálezy
z 1. třetiny 3. stol. z Letanovců - Čertovy diery, které mohou naznačovat pokračující osídlení
púchovské kultury (že jde o nálezy z plochy sídliště by mělo být uvedeno i v katalogu).
J. Timura prokázal dobrou znalost problematiky římských importů a schopnost jejich
kritického zhodnocení. Práce se vyznačuje přehlednou a formulačně výstižnou prezentací
tématu, vedle překlepů se však objevují i drobné chyby v odkazu na tabulky (str. 21 má být
2:8), v odkazu na stránky v obsahu práce (str. 22, 24, 27), nebo v datování na titulní straně
(Praha 2008). Práci J. Timury, která odpovídá dle mého názoru požadavkům na práci
bakalářskou, doporučuji k přijetí. v" /.-,
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